UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ CÔNG THƯƠNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:              /TCBC-SCT Tây Ninh, ngày     tháng 5 năm 2025

THÔNG CÁO BÁO CHÍ

Quyết định số 28/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban

nhân dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Chi cục Quản lý thị trường thuộc Sở Công Thương tỉnh Tây Ninh

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11 tháng 8 năm 2022 phê duyệt

Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”;

Thực hiện Kế hoạch số 3951/KH-UBND ngày 17 tháng 11 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận

pháp luật của người dân” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; Công văn số 2417/UBND-

NC ngày 02/8/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thông cáo báo chí

về văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh;

Sở Công Thương ban hành Thông cáo báo chí về văn bản quy phạm pháp

luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành trong lĩnh vực Công Thương như sau:

1. Tên văn bản quy phạm pháp luật: Quyết định số 28/2025/QĐ-UBND

ngày 28 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Quản lý thị trường thuộc Sở Công

Thương tỉnh Tây Ninh

2. Hiệu lực thi hành: Ngày 08 tháng 5 năm 2025.

3. Sự cần thiết, mục đích ban hành

3.1. Cơ sở pháp lý

- Căn cứ điểm c khoản 1 Điều 4 của Nghị định số 45/2025/NĐ-CP ngày

28/02/2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy

ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương và Ủy ban nhân dân huyện,

quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố thuộc thành phố trực thuộc trung

ương (hiệu lực thi hành từ ngày 01/3/2025);

- Căn cứ Điều 5 của Nghị định số 40/2025/NĐ-CP ngày 26/02/2025 của

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ

Công Thương (hiệu lực thi hành từ ngày 01/3/2025);

- Căn cứ điểm d khoản 1 Điều 2 của Quyết định số 13/2025/QĐ-UBND

ngày 28/02/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm

vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Công Thương tỉnh Tây Ninh (hiệu lực thi

hành từ ngày 01/3/2025);

3.2 Cơ sở thực tiễn

Ngày 18/02/2025, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Đề án số 471/ĐA-UBND

tổ chức lại Sở Công Thương.

Ngày 20/02/2025, Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 218/NQ-

HĐND về việc tổ chức lại các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh

Tây Ninh (hiệu lực thi hành từ ngày 01/3/2025), trong đó có nội dung: “Tổ chức

lại Sở Công Thương trên cơ sở tiếp nhận nguyên trạng Cục quản lý thị trường

tỉnh Tây Ninh từ Bộ Công Thương và tổ chức lại thành Chi cục Quản lý thị trường

trực thuộc Sở Công Thương”.

Ngày 28/02/2025, Bộ Công Thương và Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh đã

ký Biên bản bàn giao để tiếp nhận nguyên trạng Cục Quản lý thị trường về địa

phương (Hội nghị chuyển giao được tổ chức ngày 17/3/2025 tại Hà Nội).

Ngày 09 tháng 4 năm 2025, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh ban hành Quyết

định số 805/QĐ-UBND về việc tổ chức lại Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Tây

Ninh thuộc Sở Công Thương tỉnh Tây Ninh.

Từ những cơ sở pháp lý và thực tiễn nêu trên, việc Ủy ban nhân dân tỉnh

ban hành Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Tây Ninh thuộc Sở Công Thương tỉnh Tây

Ninh là cần thiết và đúng thẩm quyền theo quy định pháp luật.

3.3. Mục đích của việc ban hành văn bản quy phạm pháp luật

Bảo đảm cơ sở pháp lý cho Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Tây Ninh đi

vào hoạt động và thực hiện đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao.

4. Nội dung chủ yếu

Nội dung cơ bản của dự thảo Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và

cơ cấu tổ chức của Chi cục Quản lý thị trường thuộc Sở Công Thương tỉnh Tây

Ninh được xây dựng trên cơ sở kế thừa Quyết định số 3691/QĐ-BCT ngày

11/10/2018 của Bộ Công Thương Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, cơ

cấu tổ chức của Cục Quản lý thị trường tỉnh Tây Ninh trực thuộc Tổng Cục Quản

lý thị trường.

Chi cục Quản lý thị trường tỉnh Tây Ninh là tổ chức thuộc Sở Công Thương

tỉnh Tây Ninh, có chức năng giúp Giám đốc Sở Công Thương tham mưu cho Ủy

ban nhân dân tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước và tổ chức thực thi pháp

luật về phòng, chống, xử lý các hành vi kinh doanh hàng hóa nhập lậu; sản xuất,

buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; hành vi xâm

phạm quyền sở hữu trí tuệ; hành vi vi phạm pháp luật về chất lượng, đo lường,

giá, an toàn thực phẩm và gian lận thương mại; hành vi vi phạm pháp luật về bảo

vệ quyền lợi người tiêu dùng và các hành vi gian lận thương mại theo quy định

pháp luật trên địa bàn tỉnh Tây Ninh; thực hiện chức năng kiểm tra theo quy định

của pháp luật. Chi cục có tư cách pháp nhân, con dấu, tài khoản riêng và là đơn vị

dự toán ngân sách theo quy định của pháp luật; được mở các tài khoản giao dịch, tài

khoản tạm giữ tại kho bạc nhà nước; được trích lập các quỹ theo quy định của pháp

luật.

Quyết định gồm 03 Điều; Quy định kèm theo gồm 05 Điều, cụ thể:

- Điều 1. Vị trí và chức năng

- Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

- Điều 3. Cơ cấu tổ chức và biên chế

- Điều 4. Đội Quản lý thị trường trực thuộc

- Điều 5. Tổ chức thực hiện

(Đính kèm Quyết định số 28/2025/QĐ-UBND ngày 28 tháng 4 năm 2025

của Ủy ban nhân dân tỉnh Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của Chi cục Quản lý thị trường thuộc Sở Công Thương tỉnh Tây Ninh)

Trên đây là Thông cáo báo chí về Quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Chi cục Quản lý

thị trường thuộc Sở Công Thương tỉnh Tây Ninh./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;

- Báo Tây Ninh;

- Trung tâm Công báo-Tin học tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- BGĐ Sở;

- Văn phòng Sở (đăng website Sở);

- Lưu: VT.VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2025-05-06T03:07:48+0000
	Not specified

		2025-05-06T03:39:42+0000
	Not specified

		2025-05-06T03:39:43+0000
	Not specified

		2025-05-06T03:39:43+0000
	Not specified